incapacidad, lo cual a juicio del accionante fomenta la desigualdad y constituye un beneficio 
fuera de lo lógico. En el inciso j) de este artículo se crea otra desigualdad entre trabajadores y 
la sociedad civil, cuando se indica que, en caso de nacimiento de cada hijo reconocido por el 
trabajador, la municipalidad le otorgará una ayuda de 25.000,00 (veinticinco mil colones). El 
inciso crea una desigualdad toda vez que tales beneficios son inconstitucionales por ser un 
privilegio ilegítimo, sin una justificación razonable que los ampare, máxime que constituyen 
un pago por un concepto que no está dentro del ordenamiento legal ni menos permitido en

[...]

del cónyuge, compañero o compañera permanente, aunque no exista vínculo matrimonial, 
padre o madre por única vez, hijos, hermanos del trabajador la suma de cien mil colones 
(100.000,00). Por fallecimiento de un trabajador se le dará al beneficiario que este determine, 
la suma de ciento veinte mil colones (120.000,00) para ayuda en gastos de entierro. El inciso 
l) establece que la municipalidad le otorgará becas mensuales no reembolsables a los 
trabajadores y los hijos de los trabajadores. El inciso m) obliga a la municipalidad a incentivar, 
exaltar y dar a conocer la labor de los funcionarios del departamento de sanidad el 5 de junio